

Số: 05 /KH - GDĐT

TP. Bắc Giang, ngày 19 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH- SGDDĐT ngày 14/02/2019 của của Sở GD&ĐT Bắc Giang về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) năm 2019, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác truyền thông kiến thức, pháp luật về bảo đảm ATTP nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn ngành.

- Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra thường xuyên đối với bếp ăn tập thể, căng tin trong trường học về ATTP, góp phần phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trong các cơ sở giáo dục.

- 100% các nhà trường xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện hiệu quả công tác ATTP năm 2019; không để xảy ra tình trạng ngộ độc tập thể.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. **Phạm vi:** Triển khai tới 100% các trường học trong toàn thành phố.

2. **Thời gian:**

- Triển khai thường xuyên các tháng trong năm 2019.

- Triển khai tăng cường vào các dịp cao điểm năm 2019: Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân 2019; Tháng hành động vì ATTP năm 2019; Tết Trung thu năm 2019.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tuyên truyền phổ biến nội dung Kế hoạch số 371/KH-BCĐLN ngày 29/01/2019 của Ban chỉ đạo liên ngành tỉnh về việc triển khai công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tỉnh Bắc Giang năm 2019 (gửi kèm) và các văn bản quy phạm pháp luật, của Đảng và Nhà nước về bảo đảm ATTP: Luật ATTP năm 2010, Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 23/02/2005 của Bộ Chính trị về công tác bảo vệ sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Chỉ thị 08-CT/TW ngày 12/10/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình

hình mới; Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo đảm ATTP và phòng chống ngộ độc thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 9/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về ATTP; các văn bản quy định về điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Thông tin, tuyên truyền kiến thức về ATTP và phòng ngừa sự cố ATTP: Kiến thức lựa chọn, bảo quản, chế biến thực phẩm an toàn; khuyến cáo cán bộ, giáo viên và học sinh chỉ mua và sử dụng những sản phẩm thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ, bảo đảm ATTP; tác hại của việc sử dụng thực phẩm không bảo đảm ATTP tới sức khỏe con người; quyền lợi và nghĩa vụ của người tiêu dùng; biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm ở người.

2. Chỉ đạo các trường học triển khai việc tích hợp nội dung giáo dục bảo đảm ATTP vào các môn học chính khóa, ngoại khóa phù hợp nhằm thay đổi hành vi, nhận thức về ATTP cho cán bộ, giáo viên, học sinh và sinh viên; các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể, căng tin kinh doanh ăn uống thực hiện ký cam kết bảo đảm ATTP với cơ quan y tế địa phương theo quy định, chấp hành đầy đủ điều kiện ATTP trong quá trình chế biến thực phẩm phục vụ cho giáo viên và học sinh.

3. Phòng GD&ĐT phối hợp với ngành y tế tiến hành kiểm tra ATTP định kỳ, đột xuất đối với bếp ăn tập thể, căng tin phục vụ ăn uống trong nhà trường theo đúng quy định; kiên quyết không để các trường học không đủ điều kiện bảo đảm ATTP tổ chức bếp ăn tập thể, căng tin phục vụ ăn uống cho giáo viên và học sinh.

4. Các trường thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định. Báo cáo kịp thời về Phòng GD&ĐT và các cơ sở y tế trên địa bàn khi có sự cố về an toàn thực phẩm xảy ra tại đơn vị. Thời gian báo cáo quy định như sau:

- Báo cáo định kỳ: Báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm ATTP 6 tháng đầu năm 2019 trước ngày 24/5/2019; báo cáo năm trước ngày 20/12/2019.

- Báo cáo kết quả thực hiện các đợt cao điểm về ATTP trong năm:

+ Tết Nguyên đán, mùa lễ hội năm 2019: Trước 22/3/2019.

+ Tháng hành động vì ATTP năm 2019: Trước ngày 10/5/2019.

+ Tết Trung thu năm 2019: Trước ngày 26/9/2019.

- Báo cáo của các đơn vị gửi về Phòng GD&ĐT (qua đồng chí Phạm Văn Chính theo địa chỉ Mail: pvchinh.bg@bacgiang.edu.vn).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GD&ĐT xây dựng Kế hoạch, triển khai hướng dẫn và tiến hành kiểm tra đột xuất, định kỳ công tác bảo đảm ATTP đối với các trường học trực thuộc

Phòng GD&ĐT thành phố.

2. Các nhà trường xây dựng kế hoạch bám sát thực tiễn, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả; báo cáo đúng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2019, Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Phòng CTTT-Sở GD&ĐT (để b/c);
- LĐ, CV Phòng GD&ĐT (để c/đ);
- Các trường MN, TH, THCS (để t/h).

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Đỗ Văn Quý

6.